关于开展2021年度农业产业化市级重点龙头企业评定、监测和农业产业化联合体评选
工作的通知
为鼓励企业做大做强，充分发挥龙头企业的示范带动作用，经过研究决定，组织开展2021年农业产业化市级重点龙头企业评定和监测工作。现将有关事项通知如下：
一、市级重点龙头企业评定工作
（一）评选范围、标准
1.申报企业以粮食、畜禽产品和特产加工特别是深加工企业为主，适当考虑农产品贸易流通企业和休闲农业企业，需具有独立法人资格，并投产运营2年以上。
2.申报企业产品地域优势明显，农产品加工或流通贸易销售收入（交易额）占总销售收入（交易额）70%以上，资产负债率不高于70%（有银行贷款的近２年内不得有不良信用记录），通过建立合同、合作和股份合作等多种利益联结方式带动农户数量达500户以上。从事粮、牧及中药村加工的企业，总资产2000万元以上，固定资产800万元以上，主营产品年销售收入2000万元以上；从事园艺特产加工（含鹿产品）的企业，总资产1000万元以上，固定资产500万元，销售收入1000万元以上可以申报；从事农产品专业批发市场,固定资产800万元以上，年交易额3亿元以上，域内生产的农产品交易量占35%以上的可以申报。
3.符合市级龙头企业有关标准、一二三产业融合发展政策的休闲农业类企业，固定资产800万元以上、年营业收入400万元以上、年接待游客8000人次以上，直接间接带动农民240户（含在企业就业）以上，并被评为长春市休闲农业与乡村旅游示范企业的可以申报。
4.域外省级以上重点龙头企业来我市投资兴办的农产品加工企业，主要指标符合基本条件，且投产运营半年以上的可以申报。
5.以集团公司名义申报市级龙头企业，其农产品加工或流通贸易的销售收入（交易额）占总销售收入（交易额）70%以上的可以申报。其控股比例超过50%（不含50%）的，且以农产品生产、加工或流通为主的子公司，享受市级龙头企业有关优惠政策。需提供子公司营业执照复印件、机读档案（或能够显示股份比例的证明材料）、及最新的审计报告。
（二）申报材料
认真填写长春市农业产业化重点龙头企业申报书，提供相关证明材料，并按顺序装订。
1.企业发展农业产业化经营情况，包括企业基本情况、采取的产业化经营模式、与基地农户的利益联结方式、带动的基地和农户基本情况、促进农户增收情况、科技创新、市场开拓、品牌培育以及最新项目建设情况等（不超过2000字）。
2.申报企业相关情况表（附件1表1－8），加盖企业公章。
3.由县级（含）以上农业主管部门出具企业带户能力情况证明（红头可以不带文号）。
4.由企业提供中国人民银行企业征信报告（带水印）。
5.会计师事务所出具的2020年度审计报告（必须由会计师事务所盖骑缝章，或在每页盖章）。集团公司应提供合并报表。
6.被认定为农业产业化县级重点龙头企业的文件或证书。
7.企业营业执照复印件。
8.科技成果、专利、产品获奖（含质量标准体系认证）证书或有关部、省、市级认定的其它方面证明材料复印件。
（三）申报程序
1.由各地农业产业化主管部门负责组织辖区内符合标准的企业统一申报。
2.申报企业向属地农业产业化主管部门提出申请，填写长春市农业产业化重点龙头企业申报书，并提供相关证明材料。
3.各地农业产业化主管部门负责对辖区内申报企业实际生产运营情况进行核查，对申报材料的真实性进行审核，并向市农业产业化办公室以正式文件出具申报意见，填写申报企业汇总情况表（附件1表９，需加盖单位公章）。
4.市农业产业化办公室对企业申报材料进行初审，并对基本符合要求的申报企业进行实地踏查。
5.组织有关专家按照标准进行综合评定，提出初选名单公示、上报。
二、市级重点龙头企业监测工作
（一）监测对象
2017年认定和通过监测的市级农业产业化重点龙头企业及相关应参与监测企业。
（二）监测材料
参与监测企业需认真填写监测申报书，提供相关证明材料，并按顺序装订。
1.企业开展农业产业化经营情况：包括企业基本情况、生产经营、基地建设、带户、科技创新、市场开拓、品牌培育等情况，以及最新项目建设情况（不超过2000字）；
2.填写监测企业基本情况表（附件２表1－5）；
3.各地农业农村局出具企业带户能力证明（红头可不带文号）；
4.由企业提供中国人民银行企业征信报告（带水印）；
5.2018、2019年企业资产负债表、现金流量表、损益表和由会计师事务所出具的2020年度审计报告（必须由会计师事务所盖骑缝章，或在每页盖章）。集团公司应提供合并报表；
6.近3年企业获得科技成果、专利、产品获奖（含商标、名牌和质量标准体系认证）等方面证明材料或复印件；
7.企业营业执照复印件。
8.集团公司需提供控股子公司名单（营业执照复印件及能显示控股比例的最新材料）。
9.监测企业需更名或变更属地的，填写更名（附件2表6）或变更属地表（附件２表7）。未到监测期需更名或变更属地的填写附件2监测企业基本情况表和表６或表7，可以不提供相关佐证材料。
（三）监测办法
1.各地主管部门负责对辖区内涉及监测企业监测期内实际生产运营情况进行核查，对申报材料的真实性进行审核，并以正式文件向市农业农村局出具监测意见，并填写附件2表8（需加盖单位公章）。
2.市农业农村局对各地上报情况进行汇总、复审，提出监测意见，并组织专家评审、公示后上报。
3.监测企业自觉服从属地主管部门管理，主动参与监测，并如实填写监测申报书，如发现弄虚作假将取消市级农业产业化重点龙头企业资格。
4.企业改制后，只进行更改名称，剥离不良资产或进行资产内部重组且主导产业未有明显变化的，按正常程序参加监测。改制后，不具备独立法人资格的企业，取消其龙头企业称号，不参加监测。
5.监测不合格的企业将取消其市级重点龙头企业资格。
三、市级农业产业化联合体评选
2021年，继续开展农业产业化联合体培育工作，每县（市、区）推荐申报市级农业产业化联合体。
1.名称规范。农业产业化联合体名称由地域名+核心龙头企业名+农业产业化联合体组成。合作社简称、产业、产品名称、品牌名称等可以自行选择添加。
例如：榆树市金裕农业产业化联合体
      通化禾韵蓝莓农业产业化联合体
2.内部成员构成合理。必须最少由1户市级以上重点企业牵头，1个以上农民专业合作社共同组建，且联合体内合作社、家庭农场总数不低于3家。
3.核心龙头企业从联合体内部成员采购的农产品原料一般应占所需农产品原料的25%以上。
4.粮食、畜禽类联合体内农业经营主体的年销售收入合计达到5000万元以上。其中，核心龙头企业年销售收入不低于2000万元;农民专业合作社和家庭农场年销售收入合计超过500万元。
特产类联合体内农业经营主体的年销售收入合计达到3000万元以上。其中，核心龙头企业年销售收入不低于1000万元;农民专业合作社和家庭农场年销售收入合计超过500万元。
市场类联合体主体的年交易额（销售额）达到1.5亿元以上。其中，核心龙头企业年交易额不低于5000万元，农民专业合作社和家庭农场年销售额（交易额）合计超过1500万元。
5.联合体带动农户总数超过600户，带动农户比本县（市、区）农户户均收入高800元以上。
6.联合体具有一定的科研能力，有技术研发或技术推广机构不低于６人。
四、相关要求
1.市级农业产业化重点龙头企业评定、监测和农业产业化联合体评选工作将作为重要指标纳入县域考评，各地农业产业化主管部门要高度重视、认真组织，积极搞好宣传教育，鼓励相关企业积极参与，确保评定、监测工作顺利进行。
2.申报企业要如实填报数据，客观反映生产经营情况，各种认证材料需加盖企业及出证单位公章，如有弄虚作假行为，一经查出，撤销该企业评定资格。
3.上报材料（原件）要用A4纸打印，装订成册（蓝色纹纸胶装）加盖骑缝章一份、上报材料电子文档（PDF文件）和专家评审使用的不超过2分钟的短视频文件，于5月31日前上报市农业产业化办公室。

附件: 1.长春市农业产业化市级重点龙头企业申报书
     2.长春市农业产业化市级重点龙头企业监测申报书
         3.需监测龙头企业名单
4.长春市农业产业化联合体评选（监测）申报书

　　　　　　长春市农业产业化办公室
　　　　　　　2020年5月6日

附件1：

长春市农业产业化重点龙头企业申报书

（二O二  年  月  日）

申报单位：                           （盖章）
法人代表：
联系电话：
通讯地址：

5

12

表1申报企业基本情况表
填报单位（盖章）
	企业名称
	企业登记
注册类型
	法人代表
	总经理
	企业地址
	邮编
	邮箱
（联系人）
	网址

	企业类型
	开户行
	信用等级
	资产负债率%
	是否为
上市公司
	上市时间
	上市证券交易所
	股别
（A股、B股或其它）

表2 申报企业经济规模及效益情况表

	资产总额
(万元)
	固定资产
(万元)
	企业职工人数
(人)
	季节性临时工（人）
	销售收入（交易额）
（万元）
	税后利润总额
(万元)
	上缴税金
(万元)

	2019年
	2020年
	2019年
	2020年
	2019年
	2020年

表3申报企业主营产品营销情况表

填报单位（盖章）
	主营产品名称
	主营产品产量（交易量）（吨）
	主营产品销售收入（交易额）（万元）
	主营产品
产销率
	是否有进出口经营权
	年创汇额
（万美元）
	出口的国家
（地区）

	2019年
	2020年
	2019年
	2020年

表4申报企业主营产品营销情况表（休闲农业企业填）

	主营产品名称
	主营产品产量（交易量）（吨）
	主营产品销售收入（交易额）（万元）
	主营产品
产销率
	年接待游客人次
	年接待游客销售收入（万元）

	2019年
	2020年
	2019年
	2020年

	2019年
	2020年

表5 申报企业带动基地及农户情况表
填报单位（盖章）
	基地面积（亩）
	基地养殖规模
（头、只、条等）
	基地所在市县
	加工型企业主要原料使用量
	生产基地主要原料产量
（吨等）
	带动农户总数
（户）
	利益联结
方式
	基地农户增收

	名称
	数量（吨等）

表6 申报企业科技创新及质量环保情况表
	是否建
有专门
研发机
构
	是否有获得国家或省部级科技成果奖
	是否为省部认定的高新科技企业
	是否建有专门质检机构
	是否建有企业质量管理制度
	产品在国家历次抽检中是否合格
	通过ISO9000,
HACCP,GMP
等质量认证情况（分别列出）
	是否获得中国免检产品证书
	主营产品是否为无公害农产品
	主营产品是否为绿色食品
	主营产品是否为有机食品
	“三废”排放是否达标

表7 申报企业品牌建设情况表
填报单位（盖章）
	中国驰名商标
（名称及产品）
	省著名商标
（名称及产品）
	中国名牌产品
（名称及产品）
	中国名牌农产品
（名称及产品）
	省名牌农产品
（名称及产品）
	绿色或有机产品
（产品及认证机构）

表8 申报企业联系方式情况表
	主要负责人
	业务主管
	有关联系人

	姓名

	姓名

	姓名

	职务

	职务

	职务

	固定电话

	固定电话

	固定电话

	手机

	手机

	手机

表9申报企业情况汇总表
填报单位（盖章）：

序号

企业名称
	年均带动农户数量
	生产经营状况是否正常
	国家企业信用信息系统查询情况
	有无违反税收、环保、质量安全等问题

备注

附件2：
长春市农业产业化市级重点龙头企业
监测申报书

（二〇二　　年 　 月  　日）

申报单位：　　　　　　　　　　　　（盖章）
法人代表：
联系电话：
通讯地址：

31

表1 监测企业基本情况表
填报单位（盖章）
	企业名称
	认定及曾监测时间
	企业登记注册类型
	法人代表
	总经理
	企业地址
	邮政编码
	联系邮箱

	是否为上市公司
	上市时间
	股别（A、B股或其他）
	企业类型
	开户行
	信用等级
	资产负债率（%）
	网址

表2监测企业经济规模及效益情况表
填报单位（盖章）
	资产总额（万元）
	固定资产（万元）
	企业职工人数（人）
	其中：季节性临时工
	销售收入（万元）

	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年

	税后利润总额（万元）
	上缴税金（万元）
	其中：增值税（万元）
	所得税（万元）
	所得税减免额（万元）

	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年
	2018年
	2019年
	2020年

表3监测企业原料基地建设情况表
填报单位（盖章）
	基地种植面积（含订单）
（万亩）
	年加工或销售量（万吨）
	带动农户
数（户）
	与农户联结方式

	2018年
	2019年
	2020年

	2018年
	2019年
	2020年
	名称
	数量
	名称
	数量
	名称
	数量
	2018年
	2019年
	2020年

	基地养殖量（含订单）
（万头、只、条）
	年加工或销售量（万头、只、条）
	带动农户
数（户）
	与农户联结方式

	2018年
	2019年
	2020年

	2018年
	2019年
	2020年
	名称
	数量
	名称
	数量
	名称
	数量
	2018年
	2019年
	2020年

表4监测企业品牌建设和出口情况表
填报单位（盖章）
	中国驰名商标
	省著名商标
	中国名牌产品
	省名牌农产品
	绿色或有机产品
	产品出口国家或地区
	年创汇额
（万美元）

	2018年
	2019年
	2020年

表5监测企业联系方式表

	法    人
	总经理
	产业化工作有关联系人

	姓名

	姓名

	姓名

	职务

	职务

	职务

	固定电话

	固定电话

	固定电话

	手机

	手机

	手机

表6企业名称变更申请表

	企业变更前名称

	企业变更后名称

	变更原由及相关证明材料（证明材料复印件可附后）

	当地农业产业化
主管部门审核意见

                     （公章）
年   月   日

	市农业产业化
主管部门审核意见

（公章）
年   月   日

表7企业迁移变更属地管理申请表

	龙头企业原所在地

	龙头企业拟迁移地

	迁移原由

	拟迁出地农业产业化主管部门审核意见

                 （公章）
年   月   日

	拟迁移地农业产业化主管部门审核意见

（公章）
年   月   日

	市农业产业化
主管部门审核意见

（公章）
年   月   日

表8监测企业情况汇总表
填报单位（盖章）：

序号

企业名称
	年均带动农户数量
	监测期内生产经营状况是否正常
	国家企业信用信息系统查询情况
	有无违反税收、环保、质量安全等问题

备注

附件3：
需监测龙头企业名单

2017年认定的龙头企业（27户）：
榆树市汇丰米业有限公司
吉林省榆树吉林茅酒业有限公司
吉林富达维尔现代牧业发展（集团）有限公司
农安县学海生物秸秆加工有限公司
吉林省齐小双调味品有限公司
长春一汽实业食品有限公司
农安博亿食品有限公司
吉林省众一农业开发集团有限公司
长春市新启农饲料有限公司
德惠市隆裕牧业有限公司
德惠市鑫璐农牧业有限公司
德惠市东大物流有限公司
德惠市金成牧业有限公司
吉林三晋老陈醋食品有限公司
九台市长城米业有限公司
长春市乾丰米业有限公司
九台市嘉禾米业有限公司
吉林省中盈粮食有限责任公司
吉林省锦源农牧科技有限公司
长春市长龙鹿业有限公司
长春市双益农业科技有限公司
长春市吉祥源鹿业有限公司
吉林中粮生物材料有限公司
长春市合禾生态农业开发有限公司
吉林省中丰米业有限公司
吉林省智成农业科技有限公司
吉林省春意农业发展有限责任公司

2017年通过监测的龙头企业（22户）：
长春市一品鲜酱菜食品有限公司
东北农牧（长春）有限公司
吉林省福源牧业有限公司
吉林省真子食品有限责任公司
长春市鸿运食品有限公司
吉林省吉育种业有限公司
榆树市天德牧业有限公司
榆树市青岳精品编织有限公司
榆树市大田粮食有限责任公司
长春卓然农产品开发有限公司
德惠市稻香天米业有限公司
德惠市吉田米业有限公司
德惠市隽氏农牧科技发展有限公司
长春徐老扁食品酿造有限公司
吉林省金时子民俗食品有限公司
长春硕丰现代农业科技有限公司
九台市胡家林场珍贵苗木培育有限公司
九台市福林新能源有限公司
长春市祥康米业有限公司
九台市仓隆粮食购销有限公司
长春市鑫业粮食有限责任公司
长春中韩鹿产品开发有限公司

附件４：

长春市农业产业化联合体评选
（监测）申报书

（二〇二    年    月   日）

市级联合体名称：
牵头龙头企业名称（盖章）：
详细地址：
申报联系人、联系电话：

一、填写市级联合体申请表：重点反映联合体成员的自然情况、生产经营情况、科研开发、市场开拓、品牌培育、利益联结及带动能力等方面情况，字数不超过2000字。
二、填写表2（1－3）：申报市级联合体基本情况表
三、提供材料清单：按（1-8）顺序提供证明材料
	序号
	材        料

	1
	县以上农业产业化主管部门出具的带户数量及带户增收情况说明

	2
	按企业、合作社、家庭农场顺序排列，分别提供简介、营业执照复印件、上一年度审计报告或财务报表和相关材料

	3
	认定示范合作社、示范家庭农场文件复印件

	4
	联合体章程（需所有成员盖章）、组织机构及责任分工、建设方案

	5
	联合体成员内订单、购销协议复印件

	6
	科技成果、专利、产品获奖（含质量标准体系认证）证书或绿色、有机或地理标识产品认证证书

	7
	提供部分固定办公场所、会议、生产等照片

表1市级农业产业化联合体申请表
	联合体名称

	龙头企业名称

	所在地地址

	法人代表

	电  话

	合作社数

	家庭农场数

	上一年度总销售收入

	龙头企业销售收入

	合作社及家庭农场销售收入

	基本
情况
	申报市级联合体基本情况（包括联合体组成情况、发展情况、利益联结方式、品牌培育等情况），不超过2000字。可续页。

	县区农业农村行政主管部门审批意见

盖章
年    月    日

	专家组评审意见

年    月    日

	市农业农村局意见

盖章

年    月    日

表2－1市级联合体成员基本情况表
填报单位（盖章）
	龙头企业（合作社、家庭农场）名称
	主营产品名称
	主营产品产量（单位自填）
	总资产
	固定资产
	销售收入
	职工或成员数量
	法人代表
	联系电话
	企业地址

	合计
	――
	――

	――
	――
	――

[bookmark: _GoBack]表2－2 市级联合体带动基地及农户情况表
填报单位（盖章）
	龙头企业（合作社、家庭农场）名称
	种植基地品种及规模（亩）
	养殖基地品种及规模（头、只、条等）
	基地所在市县
	龙头企业采购原料或合作社、家庭农场销售原料数量
	联合体成员内采购或销售原料情况
	带动农户总数
（户）
	户均增收（元）
	种植亩效益或养殖效益高于普通农户%

	名称
	数量（吨等）
	数量（吨等）
	占比%

表2－3 市级联合体合作情况
填报单位（盖章）
	龙头企业为联合体成员提供“五统一”情况
	龙头企业在联合体成员内采购原料占比%
	利益联结方式
	共建共享品牌情况
	联合体建设财务、质量、管理制度情况
	绿色或有机认证情况（产品名称及数量）
	土地流转总数（亩）
	股份合作情况（合作、分红方式）
	建设固定办公场所、制发统一标识情况
	龙头企业为合作社或家庭农场贷款提供担保服务情况
	专门的研发机构建设情况
	从事研发及产品　推人员数量

2021年市级农业产业化联合体申报汇总表
填报单位（盖章）：

	序号
	县（市、区）
	产业类别
	主要产品
	联合体名称
	牵头龙头企业
	成员企业名称
	农民合作社名称
	家庭农场名称
	联合体销售收入合计
	其中：牵头龙头企业销售收入
	成员企业销售收入合计
	农民合作社及家庭农场销售收入合计
	联合体各成员是否有亏损
	带动农户数
	科研和推广人员
	带户收入高于本县（市、区）户均增收金额
	核心龙头企业从联合体内部成员采购比例
	是否有联合体章程（是/否）
	是否有组织机构分工（是/否）
	是否有联合体建设方案（是/否）
	是否有技术研发和技术推广机构（是/否）
	是否有购销协议及采购合同（是/否）

此表由县（市、区）汇总填报，不列入联合体申报材料。